
 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 

 

 

Università degli Studi di Perugia 

 
Il Rettore 

 

 

 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341; 

Visto il D.M. 22 settembre 2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con 

D.M. del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 

novembre 1999, n. 509”;  

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto l’art. 46, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi di Perugia, 

emanato con D.R. n. 889 del 28 maggio 2012 e pubblicato in G.U. il 21 

giugno 2012; 

Visto il “Regolamento in materia di corsi per master universitario e corsi di 

perfezionamento” dell’Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. 66 

del 26 gennaio 2015; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale del 3- 

settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e di 

attivazione del Master di II livello in “Salute Nutrizionale Unica e Globale – 

One Global Health Nutrition” a.a.2018/2019; 

Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

21 novembre 2018 con le quali è stata approvata la istituzione del Master in 

oggetto per l’a.a.2018/2019, previo parere del Nucleo di Valutazione reso 

nella seduta del 20 settembre e del Consiglio Interdipartimentale della Scuola 

di Medicina reso nella seduta del 25 ottobre 2018; 

Visto il D.R. n. 2458 del 5.12.2018 con cui è stato istituito ed attivato il 

Master di II livello in “Salute Nutrizionale Unica e Globale – One Global Health 

Nutrition” A.A. 2018/2019” proposto dal Dipartimento di Medicina 

Sperimentale dell’Università degli Studi di Perugia, secondo quanto previsto 

dal progetto di corso e dal regolamento didattico, allegati al citato D.R. 

2458/2018; 

Visto il D.R. n. 55 del 14.1.2019 pubblicato all’Albo online in data 15.1.2019 

con cui sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande di 

ammissione al Master di II livello in “Salute Nutrizionale Unica e Globale – 

One Global Health Nutrition” A.A. 2018/2019” Dipartimento di Medicina 

Sperimentale dell’Università degli Studi di Perugia con scadenza 11.3.2019; 

Vista la nota del Referente del Master, Prot. n. 26722 del 13.3.2019, con cui il 

medesimo chiede una riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande; 

Considerato l’interesse dell’Ateneo all’attivazione del Master, viste le finalità di 

alta formazione del medesimo; 

Ritenuto opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande di ammissione al citato Master al fine di consentire una più 

ampia partecipazione al Master stesso; 

 

 

 
Oggetto: 

 
D.R. n. 

 
436  

 
Bando per Master 

di II livello in 

“Salute 

Nutrizionale Unica 

e Globale (One and 

Global Health 

Nutrition)” A.A. 

2018/2019 – 

Riapertura termini. 



 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

DECRETA 

Art. 1 

Riapertura termini/ Numero dei partecipanti/Obiettivi formativi 

qualificanti 

 

Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al 

Master di II livello in “Salute Nutrizionale Unica e Globale (One and 

Global Health Nutrition) A.A. 2018/2019” - Dipartimento di Medicina 

Sperimentale dell’Università degli Studi di Perugia, fino al 16.9.2019. 

 

Per l’attivazione del Master sarà necessario il raggiungimento del 

numero minimo di 15 iscritti; il numero massimo sarà di 30 

partecipanti (5 partecipanti internazionali/erasmus). Nel caso di mancanza 

di domande di studenti internazionali, i posti vengono assegnati a partecipanti 

italiani fino al raggiungimento del limite massimo. 

 

Il Master di II livello in «SALUTE NUTRIZIONALE UNICA E GLOBALE (ONE AND 

GLOBAL HEALTH NUTRITION) di durata annuale si articola in 60 crediti 

formativi. Al termine del corso i partecipanti avranno raggiunto i seguenti 

obiettivi:  

• aspetti biologici, sociali e politici della nutrizione in una prospettiva 

«One/Global Health» 

• principali problemi nutrizionali nei paesi a basso e medio reddito e 

fondamentale ruolo della Cooperazione Internazionale nella gestione delle  

emergenze sanitarie 

• epidemiologia delle Malattie Croniche Non Trasmissibili e ruolo della 

nutrizione nella loro diffusione 

• conoscenza e lettura dei fenomeni globali: mercato, cambiamenti 

climatici, movimenti di popolazioni, nuove abitudini alimentari 

• caratteristiche delle produzioni agroalimentari, tracciabilità degli 

alimenti e food security nell’ottica della globalizzazione dei mercati alimentari 

• ricerca e utilizzo di informazioni, orientamento e valutazione nei 

riguardi delle principali fonti scientifiche sulla nutrizione in un ambito di sanità 

pubblica 

• interpretazione di diversi tipi di dati relativi ai problemi alimentari e 

nutrizionali a livello di popolazione e di specifici target e setting 

• analisi del rischio alimentare dalla produzione primaria al consumatore 

finale 

• valutazione critica, selezione e applicazione di metodi e tecniche di 

ricerca appropriate alla nutrizione: statistica, epidemiologia, metodi qualitativi 

• sviluppo di competenze per la collaborazione a politiche di salute 

pubblica e di welfare volte al miglioramento delle problematiche nutrizionali in 

termini di food safety, contrasto alle malattie infettive, sicurezza e protezione 

sociale 

• costruzione, in collaborazione interprofessionale-disciplinare, di 

progetti di ricerca in contesti internazionali per la salute nutrizionale  

• progettazione, gestione e valutazione di programmi di educazione e 

promozione della salute nutrizionale integrati nel sistema di sanità pubblica a 

partire dall’analisi sistematica dei bisogni di salute e in partnership con altri 

stakeholder tenendo conto dei contesti di sanità pubblica e politica sociale 

• implementazione di processi di comunicazione a livello individuale e di 

gruppo per lo sviluppo della health/nutrition literacy della popolazione e delle 

competenze delle comunità riguardo alla promozione di una sana 

alimentazione 



 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

• sviluppo d competenze in merito ad un approccio basato sul principio 

del “life-course”, con particolare attenzione, oltre che alla salute materno-

infantile e dei bambini, all’empowerment delle donne. 

 

Il Master suddetto si rivolge a laureati che intendono lavorare nel campo della 

nutrizione in un contesto di sanità pubblica per ricerca e insegnamento; 

sviluppo di policy in campo alimentare e nutrizionale; pianificazione di 

programmi di supporto alimentare e nutrizionale; lavoro operativo sul campo. 

Il Master è un corso professionalizzante per: operatori del Sistema Sanitario 

Nazionale (Medici, Veterinari, Psicologi, Educatori, Dirigenti delle Professioni 

sanitarie, Nutrizionisti, Operatori sociali e di Promozione della Salute), 

Operatori del settore della cooperazione pubblica e privata (onlus, associazioni 

non governative, fondazioni ecc,), Operatori della progettazione 

internazionale ed Europea (Agende Europee, Progetti nazionali, Progetti per i 

Paesi in via di Sviluppo), Liberi professionisti che operano nel campo della 

sicurezza nutrizionale, della sicurezza alimentare in un’ottica di salute unica e 

globale. 

Gli sbocchi professionali spaziano dalla gestione di interventi di prevenzione 

primaria e secondaria in ambito nutrizionale secondo la prospettiva on health- 

global health, gestione epidemiologica di salute di comunità nazionali e 

internazionali, valutazione del rischio alimentare, interventi di prima linea 

nelle emergenze alimentari. 

I risultati dell'apprendimento al Master sono ampiamente applicabili alle 

popolazioni sia di basso medio reddito sia di reddito alto. 

 

Art. 2 

Requisiti di accesso 

 

Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento didattico del Master, l’accesso al Master è 

riservato a coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli conseguiti in 

Italia, o di titolo equipollente conseguito all’estero secondo la normativa 

vigente: 

CLASSE LM41 Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

CLASSE LM42 Lauree Magistrali in Medicina Veterinaria 

CLASSE LM/SNT01 Lauree Magistrali nelle Scienze Infermieristiche e 

Ostetriche 

CLASSE LM/SNT02 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

CLASSE LM/SNT03 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie 

Tecniche 

CLASSE LM/SNT04 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie 

della Prevenzione 

CLASSE LM47 Lauree Magistrali in Organizzazione e Gestione dei Servizi per 

lo Sport e le Attività Motorie 

CLASSE LM51 Lauree Magistrali in Psicologia 

CLASSE LM52 Lauree Magistrali in Relazioni Internazionali 

CLASSE LM01 Lauree Magistrali in Antropologia Culturale ed Etnologia 

CLASSE LM06 Lauree Magistrali in Biologia 

CLASSE LM07 Lauree Magistrali in Biotecnologie Agrarie 

CLASSE LM08 Lauree Magistrali in Biotecnologie Industriali 

CLASSE LM09 Lauree Magistrali in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 

Farmaceutiche 

CLASSE LM13 Lauree Magistrali in Farmacia e Farmacia Industriale 

CLASSE LM35 Lauree Magistrali in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 



 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

CLASSE LM67 Lauree Magistrali in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie 

Preventive e Adattate 

CLASSE LM68 Lauree Magistrali in Scienze e Tecniche dello Sport 

CLASSE LM69 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Agrarie 

CLASSE LM70 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Alimentari 

CLASSE LM38 Lauree Magistrali in Lingue Moderne per la Comunicazione e la 

Cooperazione Internazionale 

CLASSE LM85 Lauree Magistrali in Scienze Pedagogiche 

CLASSE LM86 Lauree Magistrali in Scienze Zootecniche e Tecnologie Animali 

CLASSE LM87 Lauree Magistrali in Servizio Sociale e Politiche Sociali 

CLASSE LM88 Lauree Magistrali in Sociologia e Ricerca Sociale 

CLASSE LM50 Lauree Magistrali in Programmazione e Gestione dei Servizi 

Educativi 

CLASSE LM57 Lauree Magistrali in Scienze dell'Educazione degli Adulti e della 

Formazione Continua 

CLASSE LM59 Lauree Magistrali in Scienze della Comunicazione Pubblica, 

d'Impresa e Pubblicità 

CLASSE LM60 Lauree Magistrali in Scienze della Natura 

CLASSE LM61 Lauree Magistrali in Scienze della Nutrizione Umana 

CLASSE LM63 Lauree Magistrali in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

CLASSE LM73 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Forestali ed 

Ambientali 

CLASSE LM75 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie per l'Ambiente e il 

Territorio 

CLASSE LM76 Lauree Magistrali in Scienze Economiche per l'Ambiente e la 

Cultura 

CLASSE LM81 Lauree Magistrali in Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo. 

 

In caso di possesso di titolo di studio conseguito all’estero i candidati 

dovranno presentare la domanda di partecipazione al Master unitamente ad 

una copia del titolo di studio posseduto, corredato di traduzione ufficiale in 

lingua italiana e munito di legalizzazione e di dichiarazione di valore in loco a 

cura della Rappresentanza italiana competente per territorio nel Paese al cui 

ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo, direttamente a 

questo Ateneo. 

Gli interessati, possono rivolgersi a traduttori locali e far confermare la 

traduzione dalla rappresentanza italiana competente per territorio. Se in 

Italia, possono rivolgersi al Tribunale di zona ovvero a traduttori ufficiali. 

 

Art. 3 

Domanda di ammissione 

 

La domanda di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, dovrà 

essere redatta su modulo (da rendere legale mediante apposizione di 

marca da bollo da Euro 16,00), in forma di dichiarazione sostitutiva di 

certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, utilizzando il modello “A”, allegato al presente avviso, e corredata 

di tutta la relativa documentazione, dovrà essere indirizzate al Magnifico 

Rettore dell’Università degli Studi di Perugia – P.zza Università, 1 – 06123 

Perugia e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il termine 

perentorio del 16.9.2019. 

 

Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione della domanda e della 

relativa documentazione:  

 



 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

- consegna diretta presso il front-office della Portineria della Sede Centrale 

(Palazzo Murena) – P.zza Università, 1 – Perugia - nei giorni ed orari di 

apertura della stessa; 

- spedizione mediante il servizio postale all’indirizzo sopraindicato; 

- trasmissione, mediante posta elettronica certificata, all’indirizzo PEC 

protocollo@cert.unipg.it, della domanda – corredata di copia di documento di 

identità - debitamente compilata, sottoscritta con firma autografa e 

scannerizzata in formato PDF, ovvero sottoscritta con firma digitale, nonché 

della documentazione da allegare, scannerizzata in formato PDF; non sarà 

ritenuta valida la documentazione trasmessa da un indirizzo di posta 

elettronica non certificata, ovvero trasmessa ad altro indirizzo di posta 

elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta valida la documentazione 

trasmessa in formato diverso dal formato PDF; l’oggetto della mail dovrà 

riportare il cognome e nome del candidato e il numero del bando (D.R. n 

……….); - (N.B: la domanda dovrà essere inoltrata mediante un unico invio, 

l’eventuale scansione in PDF dovrà essere effettuata in bianco e nero e con 

bassa risoluzione, il peso complessivo della mail inviata non dovrà superare 

20 MB e comunque si raccomanda la consultazione delle istruzioni operative 

pubblicate al seguente indirizzo http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-

line/posta-elettronica-certificata-pec); 

- trasmissione a mezzo fax ai seguenti numeri: 075/5852067 – 

075/5852267.  

 

-Soltanto per i candidati che al momento della presentazione della 

domanda dimorino all’estero: trasmissione via e-mail all’indirizzo 

ufficio.protocollo@unipg.it con le stesse modalità della trasmissione a mezzo 

PEC sopra indicate; tutta la documentazione trasmessa via e-mail dovrà 

essere eventualmente prodotta in originale in sede di immatricolazione al 

Master in questione. 

 

Ai fini del rispetto del termine perentorio sopra indicato per la 

presentazione della domanda di partecipazione, farà fede solo il 

timbro di arrivo del Protocollo dell'Ateneo. Pertanto saranno irricevibili 

le istanze che perverranno oltre tale termine, ancorché spedite entro il 

termine prima indicato.  

 

Nella domanda, redatta utilizzando il modello – Allegato “A” -, dovranno 

essere dal candidato dichiarate: 

 

- le generalità anagrafiche ed il recapito; 

- il possesso del titolo di studio richiesto per l’ammissione al Master, ai sensi 

dell’art. 2 del presente avviso; 

- la propria cittadinanza; 

- di possedere il godimento dei diritti civili e politici e di possedere adeguata 

conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri comunitari o 

extracomunitari);  

- di acconsentire, nel caso in cui all’Amministrazione pervenga motivata 

richiesta di accesso agli atti relativa alla procedura ed il candidato rivesta la 

qualifica di controinteressato, all’invio per via telematica all’indirizzo di posta 

elettronica indicato nella domanda, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 184/2006, di 

copia della comunicazione con la quale si notifica la richiesta di accesso e la 

possibilità di presentare motivata opposizione a detta richiesta, anche per via 

telematica, entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione stessa; 

- di accettare tutte le previsioni contenute nel bando. 

 

mailto:protocollo@cert.unipg.it
http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-line/posta-elettronica-certificata-pec
http://www.unipg.it/il-portale/servizi-on-line/posta-elettronica-certificata-pec
mailto:ufficio.protocollo@unipg.it


 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

A pena di esclusione, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 

con firma autografa in presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta e 

presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 

identità del sottoscrittore. Non è necessaria l’autenticazione della firma. 

Qualora il documento di identità non sia in corso di validità, il candidato 

dovrà, ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 445/2000, dichiarare in calce alla 

fotocopia dello stesso che i dati ivi contenuti non hanno subito variazioni dalla 

data del rilascio. 

 

A pena di esclusione, i candidati, per l’ammissione al corso, dovranno 

effettuare un versamento di Euro 60,00 tramite bonifico bancario intestato a 

Università degli Studi di Perugia presso UniCredit S.p.A. - IBAN IT 70 J 02008 

03043 000029407189 – BIC SWIFT: UNCRITM1J11 - causale: spese generali 

per ammissione al Master di II livello in “Salute Nutrizionale Unica e 

Globale – One and Global Health Nutrition”. 

 

I candidati stranieri, quale assolvimento dell’imposta di bollo da applicare 

nella domanda di partecipazione, dovranno effettuare un versamento di Euro 

16,00 tramite bonifico bancario intestato a Università degli Studi di Perugia 

presso UniCredit - IBAN IT 70 J 02008 03043 000029407189 – BIC SWIFT: 

UNCRITM1J11. Nella causale dovrà essere specificato: importo equivalente 

ad una marca da bollo per ammissione al Master di II livello in “Salute 

Nutrizionale Unica e Globale – One and Global Health Nutrition”. 

 

In nessun caso si procederà al rimborso del sopra citato contributo.  

 

La ricevuta di tale versamento deve essere allegata alla domanda della 

selezione. 

Alla domanda dovrà essere allegato: 

a) fotocopia di un documento di identità valido; 

b) ricevuta del bollettino del versamento di Euro 60,00, nonché 

eventuale ricevuta del versamento di Euro 16,00, quale assolvimento 

dell’imposta di bollo da applicare nella domanda di partecipazione 

effettuato da candidati stranieri; 

c) curriculum vitae, redatto utilizzando l’allegato modello “B”, nel quale 

risultino dettagliatamente dichiarati i titoli posseduti di cui al successivo art. 4 

che saranno oggetto di valutazione in caso di eventuale selezione. 

 

(N.B.) Ai fini della corretta redazione della domanda e della corretta 

produzione della documentazione richiesta per l’ammissione al presente 

concorso e per la valutazione dei titoli, si precisa che le dichiarazioni 

sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 (con cui 

possono essere dichiarati stati, qualità personali e fatti tassativamente 

elencati nell’art. 46 citato) e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 (con cui possono essere dichiarati stati, 

qualità personali, fatti che siano a diretta conoscenza del dichiarante, e con 

cui può essere dichiarato che la fotocopia di un atto, di un documento, di una 

pubblicazione, di un titolo di studio, di un titolo di servizio è conforme 

all’originale) possono essere validamente rese, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 

445/2000, dai cittadini italiani e dai cittadini dell’Unione Europea; i cittadini di 

Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia 

possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 

limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili 

da parte di soggetti pubblici italiani, salvo che le leggi o i regolamenti 

concernenti l’immigrazione e la condizione dello straniero non dispongano 



 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

diversamente, e salvo che l’utilizzabilità delle dichiarazioni sostitutive 

suddette sia consentita da convenzioni internazionali tra l’Italia ed il Paese di 

provenienza, nei limiti di tali previsioni. 

 

Art. 4 

Selezione 

 

Nell’eventualità di un numero di domande superiore al massimo (30), il 

Collegio Docenti procederà a designare una Commissione per valutare i 

concorrenti al fine di formulare la graduatoria di ammissione al Master, sulla 

base della seguente tabella di punteggio: 

Voto del Diploma di laurea/laurea magistrale/laurea specialistica/ fino ad un 

massimo di 20 punti così ripartiti: 

fino a 102 = 2 punti 

103 /105 = 4 punti 

106 /109 = 8 punti 

110 = 9 punti 

110 e lode = 10 punti 

 

o Diploma di Specializzazione/Dottorato di Ricerca = 15 punti 

o Pubblicazioni = 1.5 punti/pubblicazione attinente  

o Incarichi lavorativi nel campo = 2.4 punti/anno (o equivalente in 

frazioni mensili). 

La stessa Commissione valuterà l’equipollenza dei titoli conseguiti all’estero. 

 

Art. 5 

Comunicazioni 

 

In data 24.9.2019 sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Ateneo (reso noto 

anche sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo www.unipg.it alle voci: concorsi - 

accesso corsi numero programmato - Master), un Avviso con cui saranno 

resi noti: 

 

1. la comunicazione dell’avvenuto raggiungimento del numero minimo di 

domande di ammissione, pari a 15, ed elenco degli ammessi al Master; 

2. l’elenco dei candidati ammessi alla eventuale selezione (qualora il 

numero dei partecipanti sia superiore a 30); 

3. l’elenco dei candidati esclusi dalla selezione per mancato possesso dei 

requisiti o per mancato rispetto dei termini e delle modalità di presentazione 

della domanda di partecipazione. Dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Ateneo di tale avviso, decorrerà il termine per eventuali impugnative (nel 

termine di 60 giorni al Giudice amministrativo e nel termine di 120 giorni al 

Presidente della Repubblica); 

4. la Commissione giudicatrice della eventuale selezione; 

5. l’eventuale rinvio della pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo delle 

comunicazioni di cui sopra ovvero ogni altra eventuale comunicazione 

concernente la presente procedura. 

 

In data 26.9.2019 sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Ateneo (reso noto 

anche sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo www.unipg.it alle voci: concorsi - 

accesso corsi numero programmato - Master), un Avviso con cui sarà reso 

noto l’esito finale della eventuale selezione o rinvio dell’avviso stesso. 

 

http://www.unipg.it/
http://www.unipg.it/


 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

Dalla data di pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo degli avvisi di cui al 

presente articolo decorrerà il termine per eventuali impugnative (nel termine 

di 60 giorni al Giudice amministrativo e nel termine di 120 giorni al Presidente 

della Repubblica). 

Art. 6 

Immatricolazione 

 

La tassa di immatricolazione al Master è fissata in € 3.800,00 

(tremilaottocento) da erogare in due rate (la prima rata di Euro 2.000,00 da 

versare all’atto dell’immatricolazione, la scadenza della seconda rata di Euro 

1.800,00 verrà comunicata con l’avviso del 24.9.2019. 

Gli ammessi al Master dovranno, entro i termini che saranno indicati 

nell’avviso di cui all’art.5 del presente bando, pena la decadenza dal diritto di 

iscrizione, ottemperare a quanto segue: 

- compilare la domanda di immatricolazione on line attraverso l’apposita 

procedura individuata sul sito: https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do. Alla 

conferma dei dati inseriti, la stessa procedura consente la stampa del 

bollettino di pagamento comprendente l’importo della tassa di iscrizione, da 

utilizzare presso qualsiasi sportello del Gruppo Unicredit presente sul territorio 

nazionale. Il bollettino così generato è strettamente personale e ad uso 

esclusivo dello studente che si immatricola. In alternativa è possibile 

effettuare il versamento on line digitando su “pagoPA”. 
 

Art. 7 

Durata del Master/Attività formative e crediti 

corrispondenti/frequenza 

 

Il presente Master si configura come Master di II livello, ha durata annuale, è 

organizzato in sette moduli residenziali di 30-35 ore/ciascuno a distanza di 

trentacinque/quarantacinque giorni l’uno dall’altro e si svolge nell’a.a. 

2018/2019. 

La durata del Corso per il conseguimento del titolo di Master è di 1500 ore 

(così ripartite: ore di lezione frontale 293 - con parte di videoconferenza 

interattiva e assistita - 982 ore per studio individuale e 75 ore elaborato finale 

e 150 ore per la partecipazione al periodo di tirocinio). 

Al raggiungimento degli obiettivi e alla maturazione delle conoscenze e 

capacità operative e relazionali di cui all’art. 2 del Regolamento Didattico del 

Master, corrisponde il conseguimento di 60 crediti formativi universitari. 

In particolare, la ripartizione fra i crediti formativi è la seguente: 

 51 crediti formativi per attività didattica frontale, assistita/laboratoriale 

e studio individuale; 

 3 crediti formativi per l’elaborato e la prova finale; 

 6 crediti formativi per il tirocinio. 

Non è previsto il riconoscimento di crediti per esami già sostenuti nei corsi di 

studio. 

E’ obbligatoria la frequenza di almeno il 75% delle attività d’aula, di 

laboratorio e di tirocinio. Le ore di assenza non sono cumulabili in un unico 

modulo. Coloro che non siano in regola con le frequenze o che non abbiano 

sostenuto la prova finale entro la data fissata dal Collegio dei docenti sono 

considerati decaduti. 

E’ concessa la possibilità agli studenti lavoratori di riconoscimento dell’attività 

lavorativa come tirocinio formativo, purché tale attività sia inerente ai 

https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do


 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

contenuti del Master e sia stata svolta in Enti, Istituti, Aziende operanti nel 

settore della salute nutrizionale unica e globale. 

 

Gli studenti lavoratori dovranno fornire alla Direzione del Master un attestato 

di servizio comprovante il periodo e la tipologia di attività lavorativa svolta. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente avviso è finalizzato 

esclusivamente per tutte le attività connesse alla selezione. L’informativa, resa 

ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati, è disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.unipg.it/protezione-dati-personali/informative. 

 

Art. 9 

Norma di rinvio 

 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento al Regolamento 

dei Corsi per Master Universitario dell’Università degli Studi di Perugia, al 

Regolamento Didattico d’Ateneo ed al Regolamento procedure, termini e tasse 

dell’Ateneo nonché al Regolamento Didattico del Master di II livello in 

“Salute Nutrizionale Unica e Globale – One and Global Health 

Nutrition”. 

 

Per informazioni in ordine alla selezione: 

Ufficio Concorsi tel. 075/5852368-5852213 - email: 

ufficio.concorsi@unipg.it 

 

Per informazioni in ordine all’immatricolazione: 

Ufficio gestione corsi di formazione post laurea ed esami di stato:  

Dott.ssa Flavia Graziani – tel. 075/5856701 – e-mail: 

ufficio.corsipostlauream@unipg.it.  

 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la Sig.ra Antonella Bellavita 

e-mail: ufficio.concorsi@unipg.it – tel. 075/5852368 – 2213. 

 

Art. 10 

Pubblicazione 

 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Ateneo. 

Il bando e la relativa modulistica sono consultabili e scaricabili all’indirizzo 

Internet dell’Ateneo: www.unipg.it alle voci: concorsi - accesso corsi numero 

programmato – Master. 

 

Perugia, 18.03.2019 

 

p. Il Rettore 

Prof. Franco Moriconi 

Il pro-Rettore 

f.to Prof. Alessandro Montrone 
 

 

f.to Il Direttore 

Generale 

 
f.to Il Dirigente 

 

Il Resp. dell’Area 

 
f.to Il Resp. 

dell’Ufficio e del 

procedimento:  

Antonella 

Bellavita 

 

http://www.unipg.it/ateneo/organizzazione/amministrazione-centrale?struttura=740251
mailto:ufficio.corsipostlauream@unipg.it
mailto:concorsi@unipg.it
http://www.unipg.it/


 

 Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 


